UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

Téma diplomové práce:

**Nucené ukončení účasti menšinových akcionářů
v akciové společnosti**

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Petr Čech, LL.M.

Diplomant:
Vanda Vilhanová
Ostrá hora 1/517
760 01 Zlín

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Vanda Vilhanová

1 PŘEDMĚT PRÁCE..... 2
2 MINORITNÍ AKCIONÁŘ..... 3
3 NUCENÉ UKONČENÍ ÚČASTI VE SPOLEČNOSTI Z DŮVODU PORUŠENÍ POVINNOSTI 6
3.1 PORUŠENÍ POVINNOSTI SPLATIT ŘÁDNĚ A VČAS JMENOVITOU HODNOTU AKCIÍ 6
3.1.1 KADUČNÍ ŘÍZENÍ..... 9
3.1.2 SNÍŽENÍ ZÁKLADNÍHO KAPITÁLU 12
3.2 PRODLENÍ S VÝMĚNOU AKCIÍ..... 18
4 SNÍŽENÍ ZÁKLADNÍHO KAPITÁLU VZETÍM AKCIÍ Z OBĚHU NA ZÁKLADĚ LOSOVÁNÍ..... 22
5 VYTĚSNĚNÍ MENŠINOVÝCH AKCIONÁŘŮ 27
5.1 EKONOMICKÁ VÝCHODISKA 27
5.2 ÚSTAVNÍ PŘEDPOKLADY 29
5.3 KOMUNITÁRNÍ ÚPRAVA 32
5.4 ZRUŠENÍ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI S PŘEVODEM JMĚNÍ NA AKCIONÁŘE..... 33
5.5 PRÁVO VÝKUPU ÚČASTNICKÝCH CENNÝCH PAPÍRŮ 41
5.6 ÚSTAVNĚPRÁVNÍ ASPEKTY ČESKÉ ÚPRAVY 46
5.6.1 KRITÉRIA URČENÍ VÝŠE NÁHRADY 47
5.6.2 PRINCIP ROVNOSTI..... 48
5.6.3 ČASOVÁ HODNOTA PROTIPLNĚNÍ 50
5.6.4 PŘEZKOUMÁNÍ PŘIMĚŘENOSTI PROTIPLNĚNÍ SOUDEM 51
6 ZÁVĚR..... 54

1 PŘEDMĚT PRÁCE

Ve své práci se budu zabývat různými formami nuceného ukončení menšinových akcionářů v akciové společnosti, které jsou upraveny v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (dále jen ObchZ).

Nejprve stručně vymezím, kdo jsou menšinoví akcionáři a jaká jim obchodní zákoník přiznává práva.

Dále se budu věnovat jednotlivým formám nuceného ukončení účasti v akciové společnosti, které jsem pro větší přehlednost rozdělila do tří částí. Do první části jsem zařadila ty případy, kdy k nucenému ukončení účasti ve společnosti dochází z důvodu porušení povinnosti akcionářem, to znamená tzv. kaduční řízení a snížení základního kapitálu upuštěním od vydání akcií, ke kterým společnost může přistoupit při prodlení akcionáře se splacením jmenovité hodnoty akcií, a prohlášení akcií za neplatné, je-li akcionář v prodlení s jejich předložením, výměnou nebo převzetím. Druhá část je věnována snížení základního kapitálu na základě losování. Ve třetí části se zaměřím na tzv. vytěsnění menšinových akcionářů, tedy na zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře a na právo výkupu účastnických cenných papírů. Tento institut, který je v řadě právních řádů vyspělých států obsažen již několik let, upravuje komunitární právo ve směrnici Evropského parlamentu a Rady 2004/25/ES o nabídkách převzetí. Členské státy měly tuto směrnici transponovat do 20. května 2006.

Ve své práci se budu postupně věnovat všem výše zmíněným formám nuceného ukončení účasti v akciové společnosti, zaměřím se především na ochranu minoritních akcionářů v daném procesu, možnosti případné obrany, ale také na ústavněprávní a ekonomické aspekty jejich přípustnosti.

Nejen v českém odborném tisku se nejvíce diskutuje o ústavní přípustnosti zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře a o právu výkupu

účastnických cenných papírů. Právě těmito dvěma instituty se bude ve své práci zabývat podrobněji.

2 MINORITNÍ AKCIONÁŘ

Za minoritu akcionářů označujeme skupinu akcionářů, kterým říkáme menšinová, přičemž minoritu může tvořit i jednotlivý akcionář. Tato akciová minorita jedná především ve svém vlastním zájmu, který mnohdy může být v opozici přímo se zájmem samotné akciové společnosti.¹

Vývoj akciového práva přinesl soubor ustanovení, která lze souhrnně označit jako ochranná, resp. práva chránící menšinového akcionáře. Motivem růstu počtu ochranných ustanovení je snaha chránit práva a zájmy akcionářské menšiny na jedné straně a současně zajistit funkčnost akciové společnosti na straně druhé.² Konstrukcí minoritních práv je zohledněn princip, že v kapitálových společnostech rozhoduje o záležitostech společnosti až na výjimky většina přítomná na valné hromadě (nerozhoduje se jednomyslně), navíc většina, pro jejíž určení zásadně rozhoduje kapitálová síla společníků, nikoli jejich počet jako osob.³ Důsledkem většinového hlasování může být, že většinový akcionář prosadí svůj záměr na valné hromadě bez ohledu na zájmy menšinových akcionářů. Rozhodnutí valné hromady tudíž nebude výsledkem společné vůle všech akcionářů, ale pouze akcionáře většinového, případně akcionářů jednajících ve shodě, kteří vlastní akcie, se kterými je spojen dostatečný počet hlasů.

Proto obchodní zákoník přiznává akcionáři, který splňuje kvalitativní nebo kvantitativní podmínky stanovené zákonem, specifická oprávnění, která by mu jinak nenáležela. Tato úprava minoritních práv vedla v minulosti k názorům, že menšina je zvláštní, neformálně strukturovaný kvaziorgán společnosti s kontrolními a dohlédacími funkcemi. To je ale zřejmá nepravda, jelikož se v praxi mnohokrát ukázalo, že akciová

¹ Eliáš, K., Bartošková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha. C. H. Beck. 2005. Str. 328.

² Černá, S. Obchodní právo. Akciová společnost. 3. díl. Praha: ASPI, a.s. 2006. Str. 169.

³ Eliáš, K., Bartošková, M., Pokorná, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha. C. H. Beck. 2005. Str. 189.

minorita jedná především ve svém zájmu, někdy i stavěném velmi kontradiktorně vůči zájmům společnosti jako takové.⁴

Pro tato ochranná opatření určená akcionářům v ohroženém postavení se vžil název minoritní práva, který však může být zavádějící, neboť tato práva náleží také silným nebo majoritním akcionářům, splňují-li zákonem stanovené podmínky, mohou však náležet také jednotlivci.

Obchodní zákoník pojem menšinový akcionář nikde nedefinuje, definuje však v souvislosti s úpravou podnikatelských seskupení většinového společníka jako společníka, který má většinu hlasů plynoucích z účasti na společnosti (§ 66a odst. 1 ObchZ). Výkladem z opaku by tedy ti akcionáři, kteří dané podmínce nevyhovují, měli být akcionáři menšinovými.⁵

Zákon však tato ochranná práva nepřiznává všem menšinovým akcionářům, ale pouze tzv. kvalifikované menšině. Kvalifikovanou menšinou se rozumí ti akcionáři, jejichž akcie souhrnem svých jmenovitých hodnot přesahují ve společnosti se základním kapitálem nad 100 milionů Kč 3 % tohoto kapitálu a ve společnosti se základním kapitálem 100 milionů Kč nebo nižším 5 % tohoto kapitálu.⁶


[…]


⁶⁸ Zima, P. Squeeze-out a Spruchverfahren. Právní rozhledy 1/2005. Str. 27 a následující.

⁶⁹ Srov. Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze sp. zn. 14 Cmo 370/2004 a rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci sp. zn. 8 Cmo 171/2005.

protiplnění. Není v silách menšinových akcionářů, aby tento nedostatek informací překonali a sami dovedli vyčíslit přiměřenou výši protiplnění.

Menšinová akcionáři jsou nuceni nést náklady řízení, což představuje značné riziko. V mnoha případech tak možná řízení nebude zahájeno jenom z obavy, že tyto náklady budou příliš velké. Náklady by proto měl vždy a zcela nést hlavní akcionář.⁷⁰

Problematická je otázka práva akcionářů, kteří se nezúčastnili řízení o přezkoumání přiměřenosti protiplnění, uplatnit nárok na dorovnání přiznané soudem. Podle § 183k odst. 2 ObchZ, pokud vlastník účastnického cenného papíru nepodá ve stanovené lhůtě návrh na přezkoumání přiměřenosti protiplnění, nemůže se nepřiměřenosti protiplnění již dovolávat. Tím ovšem zákon nezakládá zánik práva podat návrh na přezkoumání, jak nejspíš zákonodárce zamýšlel, ale promlčení práva dovolat se v obecné rovině nepřiměřenosti protiplnění. Z této úpravy vyplývá, že osoby, které včas nepodaly návrh podle § 183k odst. 1 ObchZ, by již nikdy neměly mít možnost soudně se dovolat mimo jiné také práva na dorovnání, i když bylo soudem pravomocně přiznáno.⁷¹

Podle § 183k odst. 3 ObchZ in fine začíná běžet promlčecí doba ode dne právní moci rozhodnutí, a to vůči všem oprávněným osobám, tedy i těm, které návrh podle § 183k odst. 1 ObchZ nepodaly. Z toho lze dovodit, že osobám, které návrh podle § 183k odst. 1 ObchZ nepodaly, zaniká pouze právo na určení výše přiměřeného protiplnění soudem, nikoli právo těchto osob domoci se na hlavním akcionáři zaplacení protiplnění. To znamená, že pokud soud k návrhu některé z oprávněných osob stanoví výši přiměřeného protiplnění, mohou se také ostatní oprávněné osoby domáhat soudní cestou zaplacení protiplnění ve výši stanovené soudem, jestliže hlavní akcionář takto stanovené protiplnění neuhradí dobrovolně.⁷²

Vzhledem k tomu, že rozhodnutí soudu není ostatním oprávněných osobám doručeno a není ani zveřejněno, je jejich právo na uplatnění nároku na dorovnání značně ztíženo. Zákon nestanoví žádnou zveřejňovací povinnost vůči vlastníkům

⁷⁰ Zima, P. Vývoj rozhodování Ústavního soudu ve věcech vyvlastňování investic v akciových společnostech. Právní rozhledy 22/2005. Str. 828 a následující.

⁷¹ Čech, P. K (četným) problémům právní úpravy výkupu účastnických cenných papírů (squeeze-out). Právní rozhledy. 18/2005. str. 661.

⁷² Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. Obchodní zákoník. Komentář. 11. vydání. 2006. Str. 674.

účastnických cenných papírů, kteří návrh podle § 183k odst. 1 ObchZ nepodaly. Pokud se tyto osoby o rozhodnutí soudu nedozví, nemohou se tohoto práva domáhat.

V případě, že tyto osoby své právo na dorovnání neuplatní, nemá hlavní akcionář povinnost vyplatit jim toto protiplnění, takže zůstane v majetku hlavního akcionáře.

Z výše uvedeného vyplývá, že úprava v obchodním zákoníku neodpovídá požadavkům na bezvadné přezkumné řízení. Nelze hovořit o dostatečné ochraně vytlačovaných akcionářů, kteří jsou proti své vůli nuceni prodat své účastnické cenné papíry hlavnímu akcionáři. Vzhledem ke zmiňovaným nedostatkům lze minimálně pochybovat o ústavnosti této úpravy.

6 ZÁVĚR

Obchodní zákoník upravuje řadu forem nuceného ukončení účasti menšinových akcionářů v akciové společnosti. Ne všechny tyto formy jsou však zcela bez problémů, a to jak po stránce legislativně-technického zpracování, tak po stránce ústavněprávní.

Dochází-li k nucenému ukončení účasti z důvodu porušení povinnosti akcionářem, není obvykle namítána nepřiměřenost využití některé z forem nuceného ukončení ani se nezpochybňuje oprávněnost tohoto institutu. Zpravidla bývá akceptován také institut snižování základního jmění akciové společnosti na základě losování, a to z toho důvodu, že je zde zachována spravedlnost alespoň v tom smyslu, že jsou si všichni akcionáři rovni a pravděpodobnost vylosování každé akcie je stejná.

Nejkontroverznějším je institut zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře a institut práva výkupu účastnických cenných papírů, a to jak z hlediska ústavnosti, tak z hlediska zpracování v obchodním zákoníku, které se vyznačuje nejednotností a nedůsledností. Z hlediska ústavnosti je vytýkán především způsob stanovení přiměřené a spravedlivé ceny a nedostatečná možnost obrany minoritního akcionáře. V případě zrušení akciové společnosti s převodem jmění na akcionáře dokonce Ústavní soud konstatoval, že tato úprava se z důvodu nedokonalého propojení

rejstříkového řízení a řízení o žalobě o neplatnost smlouvy (ve spojení s žalobou o neplatnost usnesení valné hromady) pohybuje na samé hranici ústavnosti.
