Posudek k diplomové práci:

Vanda Vilhanová – Nucené ukončení účasti menšinových akcionářů v akciové společnosti

Rozsah diplomové práce Vandy Vilhanové je standardní (53 stran textu), totéž lze s výhradami prohlásit také o jejím obsahu a formě.

Diplomantka zvolila praktické a aktuální téma, k němuž se váže dostatek odborných pramenů v tuzemsku i v zahraničí. Tomu odpovídá převážující metoda zpracování díla, jež je prakticky jen kompilační. Autorka do práce nevnese téměř žádné vlastní úvahy, spíše poskládala teze publikované jinde. Na několika místech dokonce není zřetelné, odkud které myšlenky čerpá, což lze hodnotit jako prohřešek proti poctivé vědecké práci. Zahraniční pramen cituje jediný, je ovšem zřejmé, že s ním nemohla pracovat. Necituje jej správně, v německých slovech má pravopisné chyby. Obávám se, že diplomantka pracovala s českými prameny, které na německý zdroj odkazují. Potom to ale měla v práci uvést, ne odkazovat na německý zdroj.

Pokud jde o samotný obsah díla, je nutno upozornit na řadu nepřesných, neúplných, či problematických závěrů. Mnohé plynou z diplomantčina nepřesného právního vyjadřování. Alespoň nejzávažnější z nich bude nutno korigovat či vysvětlit při ústní obhajobě.

Není např. možné kategoricky vymezit blokační minoritu způsobem, jakým činí diplomantka na str. 5. Správné není ani tvrzení na téže straně o tom, že k nucenému ukončení účasti může dojít jednostranným rozhodnutím hlavního akcionáře, ani formulace, podle níž minoritní akcionáři pro tyto účely nevlastní více než 10 % akcií. Pochybnosti vyvolává nadpis na str. 6: porušení povinnosti splatit řádně a včas *jmenovitou hodnotu akcií*. Nesprávné je tvrzení na str. 7 o tom, že zatímní list nahrazuje všechny upsané a dosud nesplacené akcie. Nepřesně vyznívá formulace na str. 8, podle níž představenstvo může přistoupit ke snížení základního kapitálu, či na str. 13, kde diplomantka uvádí, že se lze domáhat *zrušení* usnesení valné hromady soudem. Velmi nepřesný je odkaz na str. 29 na návrh vytěsnění Spolkové vlády, ani pokud jde o otázku, o vládu jaké země se jedná, ani co se týče identifikace návrhu, jež má diplomantka na mysli. Problematický je ostatně na téže straně být jen závěr, ve kterém diplomantka identifikuje zásadu, že akcionář může být proti své vůli zbaven účasti ve společnosti jedině z důvodu nesplnění uhrazovací povinnosti. Nepřesná je též informace na str. 33 o tom, za jakých podmínek směrnice o nabídkách převzetí ukládá členským státům upravit právo výkupu. Chybná je teze na str. 34 o tom, že pokud společnost rozhodne o svém zrušení s převodem jmění na hlavního akcionáře, dojde tím současně k nucenému ukončení účasti menšinových akcionářů. Ve světle novějšího rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR (jež však bylo vyneseno až po odevzdání díla), i aktuálních názorů právní vědy (rovněž z doby po odevzdání práce), nejsou správné odkazy na judikaturu vrchních soudů k otázce řízení podle § 220k ObchZ, ani názory na povahu řízení podle § 183k ObchZ (viz na str. 52 práce).

Formální úroveň práce je jakžtakž odpovídající, jakkoliv nelze přehlédnout několik chyb a překlepů. Seznam použité literatury zhruba vyhovuje, stejně tak práce s poznámkovým aparátem. Jednotlivá odkazovaná díla by však v poznámkách pod čarou neměla být opakovaně uváděna v plné citaci. Standardní je zavést přehlednou formu zkratky, popř. odkazovat na předchozí citaci v aparátu.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům dílo hodnotím jako dosti průměrné. Jeho konečné hodnocení nicméně ponechávám závislé na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 24. května 2007

JUDr. Petr Čech, LL.M.